**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio quarta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

16. Tenendū est ergo & ester verus baptismus si plures baptizarent dicendo, nos baptizamus te, &c.

17. AD Rationes in oppositum dicendum & plurimum agentium sunt plures actiones quando quolibet agit in subiectum distinctum. Quando vero plura agunt simul in unum subiectum, tunc est una actio tantum, ut patet de duabus trahentibus naeum vnam. Et idem est de duobus baptizantibus vnum & eundem.

18. Ad secundum dicendum & secundum generationē carnalem plures non possunt simul concurre ad generandum eundem. Et ideo secundum talem generationem aliquis non potest habere plures patres, sed secundum regenerationem spiritualem plures possunt concurre ad generandum vnum & eundem. Nec oportet quod sit per omnia similitudo hinc & inde.

19. AD Argumenta similiter alterius partis patet responso ex dictis in corpore solutionis.

Q Y A S T I O Q Y A R T A.

Vtrum baptismus debet fieri in aqua.

Tho. 3. q. 66. ar. 3.

D einde queritur de materia baptismi, Vtrum baptismus debet fieri in aqua: & videtur quod non, quia per baptismum conformamur sepulture Christi, sicut dicitur Rom. 6. Concepuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, sed sepultura Christi non fuit in aqua, sed in terra, ergo baptismus non debet fieri in aqua, sed in terra.

2. Item similes effectus sunt a similibus causis, sed baptismus & circuncisso habent similem effectum, ergo debet confidere in similibus rebus, sed circuncisso non fiebat in aqua, ergo nec baptismus.

3. IN Contrarium est quod dicitur Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei.

4. R E S P O N S I O. Videnda sunt duo. Primum est an baptismus debet fieri in aqua. Secundum est de modo an scilicet debet fieri per immersionem, an aspersione, an superinfusione.

5. Quantu[m] ad primum sciendum & principalis causa quare baptismus fiat in aqua, est diuina institutio sicut in omnibus aliis quae essentia[li]ter pertinent ad sacramentum. Potest tamen triples ratio assignari congruentie, quare aqua sit conuenientia materia baptismi. Prima ex eo quod baptismus est remedium contra origine peccatum. Secunda ex eo quod est primū sacramētū. Tertia ex eo quod est sacramentum maximē necessarium.

6. Prima ratio talis est: illa est conuenientissima materia sacramenti, que habet conuenientiam maximam in efficiencia sacramenti, sed aqua habet maximā conuenientiam cum effectu baptismi, ergo &c. Major patet: quia sacramēta ex similitudine representat secundum Hug. lib. de Sac. Minor probatur, quia effectus baptismi est ablutiō originale: lis peccati, & refrigeratio fomitis seu mitigatio. His autē duobus effectibus maximē conuenit aqua ratione duarū qualitatū quas habet, quae sunt humiditas & frigiditas, ratione humiditatis est maximē ablutiō. Et per hoc representat ablutionem originalis peccati: ratione frigiditatis est caloris extinctiua vel mitigatiua, & per hoc representat mitigationem fomitis, quare &c.

7. Ex secundo ratio sumitur talis, per baptismum regeneramur ad esse spirituale sicut per generationem carnalem accipimus esse carnale. Ex hoc sic artur: regeneratio debet correspondere generationi, sed ad generationem viuentium maximē conferri aqua materialiter, ut patet ex 17. de Animalibus, ergo ad generationem spiritualem requiriatur aqua ut materia.

8. Ex tertio sumitur talis ratio: in sacramento maxime necessitas debet materia maximē esse communis ne aliquem excusat inopia, sed baptismus est sacramentum maxime necessitas cum sit remedium parvulorum qui sibi subuenire non possunt, aqua autem est maximē comunitatis. Inuenitur enim ubiq[ue] & quasi pro nihilo, ergo aqua est conuenientissima materia baptismi, dico autem de aqua elementari quae solum est aqua proprie[ti]tate. In aliis autem aquis quae non habent naturam neq[ue] speciem aquae elementaris non potest fieri baptismus, ut sunt aquae factae per sublimationem seu subtiliationem, ut rosacea

Sancto Porciano

vel quæcumq[ue] alia simili modo facta. Et aliae quæ dicuntur aquæ licet secundum veritatem sint humores à mistis corporibus effluentis, ut lachryma viris vel quicunque aliis humor resolutus ab arboribus vel aliis corporibus mistis.

9. Quantum ad secundum dicendum est quod de nomine baptisimi non est p[ro]p[ter]e fieri per immersionem, sed potest fieri per aspersione, vel superinfusione. Congruentius tamen fit per immersionem, & per trinam magis quam per simplam. Primum patet, quia cum baptismus secundum nomen suum sit quedam ablutiō (vnde & sic dicitur per Magistrū in litera) illud est solū in sacramento de necessitate baptisimi quod est de necessitate ablutionis, sed de necessitate ablutionis non est quod fiat immersando, imo potest fieri aspergendo vel superinfundendo, ergo &c. Ex scriptura etiam patet quod in primis ecclesiis, datus est baptismus per aspersione, quia quandoque in uno die baptizati sunt tria milia, ut habetur Act. 2. quod non potuit fieri per paucos homines, ut erat Apolot, si factum fuisset per custulus immersione. Secundum patet, quia per baptismū conformamur sepulture Christi, ut dictum fuit. Ex quo etiam prouenit nobis plena remissio peccatorum, ut infra patet, sed haec conformitas magis est per immersionem quam per aspersione, & magis per trinam quam per simplam propter triduum sepulture Christi, ergo cōgruentius est quod baptisimus fiat per trinam immersione quam alio modo. In his tamen seruandis est mos ecclesiæ, sicut dicit Greg. & habetur de conf. di. 4. cap. de trina immersione. Cationes autem qui inducent trinam immersione fieri, sicut ille de conf. di. 4. si quis presbyter. & si qui alii sunt coniuncti non respiciunt id quod est de necessitate sacramenti: sed illud quod est de consuetudine loci, vel de cōgruitate extrinsecis representationis. Canon autem qui precipit simplam fieri, ut est ille qui habetur de conf. di. 4. propter virandum, &c. similiiter non dicit quod est de necessitate sacramenti, sed damnat errorem illorum qui dicunt quod necessitatem est fieri trinam unde dicit sic: propter virandum schismatis scandalum, vel hereticī dogmatis vnum simplam teneamus baptismi immersione. Ad argumenta.

10. Ad primum dicendum & representatio sepulture Christi non est de necessitate sacramenti, sed solū de congruitate, cum sit res extrinseca, & non contenta: significatio enim sacramentorum per se respicit effectum contentum, cui magis in baptismō responderet aqua quam terra.

11. Ad secundum dicendum quod negat circuncisso, negat baptisimus conuenient in hoc & tollant origine peccatum ex naturali virtute ipsarum rerum, sed in quantum significat aliquid spirituale, in qua significatio cōvenient aqua baptismi cū instrumento circuncisionis, quia per quem sit alius ablatio, per instrumentum quidem circuncisionis ablatio praepedit superflui: per aquam vero sordidū corporis ablatio, per quorū vtrumq[ue] significatur sufficiens ter ablatio originalis peccati.

Sententia huius distinctionis. IIII.
in generali & speciali.

H ic dicendum est. Superiorius determinauit Magister de Sacramento baptismi, quantum ad ea quae conueniunt ei secundum se. Hic vero determinat de effectu baptismi per comparationem ad suscipientes. Et diuiditur in duas partes. Primo enim determinat de effectu baptismi, quantum ad omnes. Secundo specialiter, quantum ad parvulos, ibi, solet etiam queri si parvulus. Prima in tres diuiditur. Primo ostendit quomodo quidam recipiunt sacramentum & rem sacramenti. Secundo quomodo quidam suscipiunt sacramentum, & non rem sacramenti. Tertio quomodo quidam rem, & non sacramentum. Secunda ibi, qui vero sine fide accedunt. Tertia ibi, sunt etiam alii, ut supra posuimus. Secunda itarū diuiditur in duas. Primo determinat veritatem. Secundo obicit in contraria, & solvit, ibi, videtur ramen dicere Aug. Ita vero pars sunt & alii, in qua ostendit quomodo quidam recipiunt rem

Lib. IIII. Distinctio. IIII.

rem, & non sacramentum, diuiditur in quatuor partes. Primo proponit propositum. Secundo excludit quandā obiectionē. Tertio excludit quendā errorem. Quartō eis ca p̄dīcta mouet quasdam quæstiones, & solvit. Secunda ibi, hū autē videtur obuiare. Tertia ibi, sed dicunt aliqui nullum adulturn. Quarta ibi, soler̄ quæri de illis qui iam. Hęc autē quarta diuiditur in tres partes, secundum tres opiniones quas mouet & determinat. Secunda ibi, Quā verò in baptismo delectantur. Tertia ibi, si quæritur cūus rei baptismus sit sacramentum. Et hac est sententia & diuisio lectionis in generali.

2 IN Speciali sic procedit Magister. Et proponit pri mō & quidam recipiunt rem & sacramentum, & quidam sacramentū & nō rem, quidā verò rem & nō sacramentū. Declaratur autē primum. Rem enim & sacramentū recipiunt adūti qui cū fide baptizantur, & etiā paruuli qui in baptismo ab originali mandantur, quāuis quidam dicāt & paruulis qui non sunt electi nec prædestinati in baptiso mo peccatum non dimittuntur, quod non est verum, sicut auctoritate offendit. Deinde dicit quidā qui sine fide aut si & accidunt, sacramentum recipiunt, sed non rem. Postea obicitur in contrarium hūus per Augu. qui videtur dicere quod sicut accidentes in ipso momento quo baptizantur, remissionem peccatorum accipiunt, licet post baptismum remissio ipsi propter fictionem fruſtratur, vel quod peccata redant, hoc etiā videtur per Apostolum ad Galas. centem. Quotquot in Christo baptizati eſt, Christum in diuitiis. Et responderet quidā Augu. loquitur de hoc conſerendo & inquirendo, & non determinando nec asserendo. Apostolus autem loquitur de his qui in suo baptismo Christo conformantur, qui scilicet moriuntur veterati peccati, sicut Christus veterati poenit. hi enim Christum induunt per inhabitantē gratiā ipsius, vel dicuntur Christum omnes induere, quantum ad sacramenti ipsius percepcionem, & nō quantum ad interiorem sanctificationem. Deinde dicit & aliqui suscipiunt rem, & nō sacramentum sicut illi qui propter fidem Christi sanguine fundunt, & illi qui cū fidē bona contritione moriuntur, nō habentes copia recipiendi sacramētū: sicut latro in cruce, de quo non aſſerit Augustinus, vitrum baptizarus fuerit, an non. Ex quo concludit & sine aqua baptisimi aliqui faluantur, hoc est, iustificantur. Deinde obicit per multas auctoritatis, & tales faluant nō possunt. Et responderet & autoritates intelligunt vbi homo habuit copiam sacramenti, & cōtempſit sacramētū recipere. Postea remouet errore quodā dicuntur nullum adulturn posse per fidem & charitate iustificari sine baptismo, nī pro Domino sanguinem fundat, innitentes quibdā autoritatis Aug. Et responderet Magister & autoritates intelligendē sunt, si adſit tempus & contemptus baptisimi. Si autem aliquis fidē habeat & charitatem, & baptizari voluerit, & nō potest neceſſitate præuenitus, omnipotens benignitas supplet de ſectum sacramētū, & autem inutiblē ſanctificatio quibusdam adulturn inſit sine viſibili ſacramēto oſtentat qui busdam autoritatis Aug. Subdit tamē & non est propter hoc viſibilē ſacramētū contemndunt: quia ſacramētū contēptor inutiblē ſanctificari non potest. De paruulis autem, quibus aliena fides subuenit, dicit ſe- cūs eſt & in adulturn. non enim tantum valet fides aliena paruulo, quātum propria adulturn. Paruulis enim non ſuficit fides ecclēſie ſine ſacramēto. Vnde si abſcē ſacramēto ſunt defuncti, dato & ad ecclēſiā deferātur pro baptismo, damnatur, & numero infidelium adſcribuntur. Si autem baptizentur, fideles vocātur propter fidē ſacramētū. Quae omnia autoritatis cōfirmat. Deinde quæritur quas viuitates conferret baptisimus prius per fidem & charitatem ſanctificatis. Videtur enim ſuperfluum eſt, cum nī hil praefare videatur. Et responderet & nō eſt ſuperfluum, imo eis multum valet, qui enim per fidem & contritionē iustificātur, purgantur à macula, & a debito penitētē abſoluuntur. Tenentur autem ad ſatisfactionē ad quā parientes in ecclēſia obligātur. Per fuſceptionē autem baptisimi hęc obligatio ſeu ſatisfactionē remittitur a peccatis (ſi qua poit conuerſionem contraxerunt) mandantur. Et gratia, & omnis virtus in eis angetur, & fomes in eis debilitatur. Quae omnia autoritatis cōfirmat. Postea quæritur, cum in baptismo p̄nē & reatus ſoluantur, quare